Solutio. Respondet negando minorem. Et ad ejus probationem quoad primam dicendum est, contactum alicujus rei ad carnem Christi constituere illam, quantum est ex parte contactus, adorabilem : sed posse fieri contactum ad rem, quam non oporteat colere ob scandalum, vel aliam indecentiam. Hac ratione non debuit adorari asina, cui Christus insedit, ut supra jam diximus num. 13. Similiter nec adorari debuerunt labia Judæ, et manus impiorum attingentium Christum : tum ob immunditiam peccati, quod licet formaliter non in membris externis, sed in anima sit, nihilominus denominat totum hominem immundum, et membra ejus : predicti autem in eisdem actionibus, sive motibus, quibus attigerunt Christum, gravissime peccaverunt : quare indigni fuere adoratione tam in toto, quam in parte ob contactum illum. Tum etiam, quia adoratio, quæ reliquiis Christi ob contactum exhibetur, debet esse latria, ut diximus num. 19; quare si predicti homines ob contactum ad carnem Christi honorarentur, cultus eorum foret latria : hanc autem nulli puræ creature rationali exhibemus, nec etiam matri Christi; ne scilicet creatura aliqua adorari videatur latraria propter se, ut optime tradit D. Thom. in præs. art. 3, ad 3 et art. 5 in corp. et supra ostendimus disp. 36, dub. 3. unde minime adorari debuerunt labia Judæ, et manus carnificum. Quæ motiva, et præcipue primum, ut putamus, evincent negationem adorationis exhibenda eis partibus, non solum publicæ, quæ semper afferret scandalum, sed etiam privatæ, et occultæ. Quare audiendus non est Vasquez disp. cit. cap. 6, num. 22, ubi docet sincera fide, et recta intentione posse quemvis privato cultu adorare labia Judæ ex affectu ad Christum : oppositum enim satis constat ex dictis. Nec contactus ad rem per se adorabilem probat generaliter oppositum, sed ad summum per se loquendo, et ubi non adest aliud inconveniens, aut indecentiam. Sicut adoramus thronum, in quo rex sedet : sed non adoramus scaphium, in quo sedet ad purgatione

dum ventrem, ut tam pulchro exemplo obstruamus ora Wiclephistarum apud N. Waldensem loco cit. qui multum urgere solebant exemplum labiorum Judæ.

Ad probationem vero minoris quoad partem alteram respondemus clavos, spinas, lanceam, funes, et alia instrumenta passionis, quæ Christum attigerunt, adorari debere ad instar crucis, in qua Christus passus fuit, et tantam insignes reliquias : militat enim proportionabiliter eadem ratio. At licet omnem crucem adorremus, non tamen omnes clavos, lanceas, spinas, etc. Et ratio differentiæ est : quoniam omnis crux ad hoc per se formatur, ut nobis repræsentet Christum : est enim proprium ipsius signum, ut ostendimus num. 16; quare non solum illam, in qua Christus passus fuit, colimus, sed omnes alias ad instar ejus. Cæterum clavi, et spineæ, et similia non sunt ad repræsentandum Christum, nec illum nobis repræsentant : et ideo non omnes clavos, spinas, et similia adoramus. Quam differentiam optime assignavit D. Thom. in præs. D. Thom. art. 4, ad 3, his verbis : *Dicendum, quantum ad rationem contactus membrorum Christi, adoramus non solum crucem, sed etiam omnia, quæ sunt Christi. Unde Damascen. dicit in 4 lib. Pretiosum lignum ut sanctificatum tactu sancti corporis, et sanguinis decenter adorandum, clavos, indumenta, lanceam, et sacra ejus tabernacula, quæ sunt præsepe, spelunca, et hujusmodi. Isla tamen non repræsentant imaginem Christi, sicut crux, quæ dicitur signum filii hominis, quod apparebit in cælo, ut dicitur Matth. 24 : Ideoque mulieribus dixit Angelus, Jesum quæritis Nazarenum crucifixum : non dixit lanceatum, sed crucifixum. Et inde est, quod crucem Christi veneramur in quacumque materia : non autem imaginem clavorum, vel quorumcumque hujusmodi.* Addit præterea D. Athanasius in quæst. 16 ad Antioch. D. Ath. n. sis satis pulchram disparitatem, quam in superioribus jam attigimus. Quæsierat ille quare faciamus imaginem crucis, non vero lanceæ, arundinis, et similium, quæ ad Christum contactum habuerunt? Et respondet : *Figuram crucis ex duobus lignis compingentes confidimus, ut si quis infidelium reprehendat nos, quod lignum veneremur, possimus ei persuadere, ligna illa dissolvendo, et inutilia reputando nos non colere lignum, sed figuram. In aliis vero id ostendere non possumus. Ex una autem, et altera utriusque S. Doctoris responsione*

a contrario signo fit, quod si clavi, spineæ, et lancea sic formarentur, quod ex situ, vel habitudine ad aliam rem, repræsentarent Christum, et passionem ejus; adorari decenter possent, et deberent: ut si clavi pingantur infixi cruci, corona spinea supra, vel juxta crucem, et sic de aliis: tunc enim forent imagines symbolicæ, quæ tam instrumenta passionis, quam Christum ipsum, et hunc præcipue nobis repræsentarent. Et idem dicendum est de eisdem rebus non solum pictis, sed etiam naturalibus, si ad repræsentandum specialiter passionem adhiberentur, sicut aliquando fit.

23. Arguitur quarto: quia non solum adoramus cruces ligneas sed etiam cruces aereas, et transeuntes, quas nostris met actionibus formamus, ut in benedictionibus contingit: id vero appetet stultum; cum tales cruces nihil fere sint, et minime perseverent, ut terminent motum adorationis. Confirmatur primo: quia tam superstitiosi in hac parte videmur, ut hæc signa crucis formemus super omnia mundi, et supra ipsam Eucharistiam continentem corpus Christi: quod præter superstitionem appetet stultum, cum hæc signa nihil operentur. Confirmatur secundo: quia Magi in suis maleficiis signo crucis utuntur: ergo indicium est, quod sit aliquid superstitionis. Et ab illo abstinere oporteret, ne cum illis convenire videamur.

Respondetur ad argumentum nos non a lorare crucem propter materiam, sed propter significationem: ad hanc autem per accidens omnino se habet, quod crux formetur in re stabili, aut transeunti per modum actionis: semper enim idem repræsentatur: sicut de materiali se habet ad repræsentandum speciem hominis, quod imprimatur speculo, vel aquis decurrentibus. Ad primam confirmationem respondemus frequentiam formandi crucem, et ejus signo nos muniendi, aut res benedicti esse cærementiam sacram, et in Ecclesia antiquissimam, quam consulunt omnes Patres, ut constat ex relatis num. 15. Quibus addimus Origen. lib. 3, in Job ubi docet *cibum, et potum signo crucis esse benedicenda.* D. Hieronym. epist. 22 ad Eustochium, *Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat crucem.* Cyrilus Jerosolymit. cathec. 4: *In omni negotio, comedens, bibens etiam, signa te in fronte.* Martialis epist. ad Burdegal. cap. 8: *Hoc solo signo victoria data est nobis,* et alii. Quam traditionem, et alias expendens Ter-

tullianus in lib. de corona militis ait: *Ejusmodi disciplinarum si legem expostules, scripturam nullam invenies. Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix.* Ratio autem hujus sacræ cærementiae satis constat ex supra dictis: repræsentat enim nobis Christum, quem semper, et in omni actione præsenter habere oportet. Et rursus cum super res alias hoc signum crucis actione, aut benedictione exprimimus; non intendimus aliquam virtutem eis imprimere; sed illo signo præsentem habere Christum, ejus auxilium implorare, et artes diaboli, qui ubique occurrit, ubique tentat, subruere. Unde S. Cornelius in epist. ad Fabianum d. Corn. scribit *Novationum a dæmone arreptum, eo nelius.* quod non recepisset in fronte signaculum Christi. E converso autem D. Athanasius d. Atha- in lib. de incarnat. affirmit: *Signo crucis nasius. omnia magica compescuntur.* Et Tertullianus initio Scorpaci, asserit Christianos signando non solum Christianis, sed etiam Ethnici sæpe profuisse. Quod vero in hac confirmatione additur de signo crucis facto supra Eucharistiam, optime dispellitur a D. Thom. infra quæst. 83, art. 5 ad 3, d. Thom. ubi post plura inquit: *Potest autem brevius dici, quod consecratio hujus sacramenti, et acceptatio hujus sacrificii, et fructus ipsius procedit ex virtute crucis Christo.* Et ideo ubicumque fit mentio de aliquo horum, sacerdos crucis signatione utilitur. Et immediate: *Ad quartum dicendum, quod sacerdos post consecrationem non utitur crucis signatione ad benedicendum, et consecrandum: sed solum ad commemorandum virtutem crucis, et modum passionis Christi.*

Secunda confirmatio qua utuntur Cen- Solvitur turiatores, est omnino stulta: nam Magi secunda. uti etiam solent verbis sacris. Quare sicut hæretici propterea non condemnabunt sa- cra verba, nec ab illis abstinentum esse dicent: sic nec simile quid colligere de- bent erga signum crucis; quantumvis Magi illo utantur. Est autem hæc superbia, et astutia dæmonum, ut simplices decipient, nempe adhibere sacra signa, et ipsa Evangelii verba, quæ nihil ex se habent super- testionis. At venefici aliquid semper irreligiosum admiscent, quod superstitione non vacat, ut experimento sæpius com- pertum est: de quo alibi. Quantum vero crux contra magica prosit, proxime vidimus ex D. Athanasio, et magis cons- tabit expendendo integrum ejus senten- tiæ. *Venial,* inquit, *qui istorum dictorum* d. Atha- nasius.

vatum argu- entum.

confir- atio 1.

ecunda.

Dilatio argu- ments.

Respon- sio ad 1 confir- matio nem.

Origen- nes.

D. Hier- rony- mus Cyrilus

Hiero- salym.

D. Mar- tialis. Tertul- lianus.

experimentum capere velit, et in ipsis præstigiis dæmonum, et impostura valiciniorum, et in miraculis Magiæ utatur signo crucis ab ipsis deriso, nomenque Christi invocet, et videbit, quomodo ejus rei metu dæmones fugiant, vaticinia conquiescant, et beneficia jaceant. Hinc prima cura dæmonis cum magis, et sagis solet esse, ut jurent se crucem non adoraturas, sed conculcaturas, ut notat Spenger in malleo maleficiorum 2 part. quæst. 1, cap. 2; scit enim dia-bolus signum crucis esse efficacissimum remedium contra omnes ejus artes.

24. Contra secundam assertionem nostram sentiunt Suarez disp. 56, sect. 1. Kellison art. 4, dub. 2, et alii relati num. 13, disp. præced. num. 45, ex quibus aliqui negant imagines, et reliquias adorari eadem adoratione, qua exemplaria, et supposita, ad quæ pertinent; sed asserunt adorandas esse adoratione inferiori: alii vero docent posse adorari eadem adoratione, si sumantur, et adorentur simul cum exemplaribus, et personis quorum sunt; et posse simul adorari adoratione inferiori, si sumantur per se in recto connotando exemplaria, et supposita. Nam cum omnis crux habeat rationem imaginis, sive signi, et illa in qua Christus peperit, fuerit simul reliquia: eodem modo circa adorationem crucis discurrunt, ac circa venerationem cæterarum imaginum et reliquiarum: et quidem satis consequenter. Sed eorum motiva generalia sunt, et convulsa a nobis relinquentur loco cit. ex disp. præced. Unde nihil speciale occurrit addendum. Quod enim sibi opponit D. Thom. humanitatem Christi adorari latria, quia

est unita Deo in persona: quod de cruce dici non valet; optime ab eodem diluitur his verbis: *Ad secundum dicendum, quod crux Christi, licet non fuerit unita Verbo Dei in persona: fuit tamen ei unita aliquo alio modo, scilicet per repræsentationem, et contactum.* Et hac sola ratione exhibetur ei reverentia. Quasi dicat: crux ex nulla alia causa est adorabilis, nisi quia vel Christum per modum signi repræsentat, vel ad Christum per modum reliquiæ pertinet: quidquid enim præter hoc est, lignum est, et materia non digna adoratione. Ubi autem crux adoratur tanquam signum, et reliquia Christi; ibi Christus principaliter adoratur: nam motus in imaginem ut imaginem, et motus in reliquiam ut reliquiam, est motus in exemplar, quod repræsentant, et in suppositum, ad quod attinet. Cum igitur Christus absolute loquendo adoretur latria, sequitur crucem eodem latræ motu, et non alia diversa adoratione absolute loquendo adorandam esse. Et dicimus *absolute loquendo ob ea,* quæ cum Deza observavimus num. 19; nam si crux sumatur non relate ad Christi suppositum, sed ut pertinens ad ejus humanitatem præcisive a Verbo consideratam; adorabitur simul cum humanitate sic sumpta, atque ideo sola hyperdulia, ut explicuimus disp. 35, dub. 3. Generaliter enim verum est imaginem, et reliquiam coadorari præcise illa adoratione, qua principaliter colitur exemplar, vel res, ad quæ pertinet. Sed absolute, et per se loquendo crux adoranda est latria, quia sic absolutè loquendo adorantur Christus, et Christi humanitas, ubi nulla fit præciso.

Nota.

QUÆSTIO XXVI

De eo, quod Christus mediator Dei, et hominum dicitur in duos articulos divisa.

Deinde considerandum est de hoc, quod dicitur Christus Dei, et hominum mediator. Et circa hoc quæruntur duo. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum esse mediatorem Dei, et hominum sit proprium Christo.

Ad primum sic proceditur. Videdur, quod esse mediato-

rem Dei, et hominum non sit proprium Christo. Sicut enim Sacerdos, ita et Prophetæ videtur esse mediator inter Deum et homines secundum illud Deuteron. 5: *Ego illo tempore sequester fui, et medius inter Deum, et vos: sed esse prophetam, et sacerdotem, non est proprium Christo.* Ergo etiam esse mediatorem.

Præterea. Illud quod convenit Angelis bonis, et malis, non potest dici esse proprium Christo: sed esse medium inter Deum, et homines, convenit Angelis bonis, ut Dionys. dicit 4 cap. de divin. num. convenit etiam Angelis malis, id est, dæmonibus: habent enim quædam communia cum Deo, scilicet immortalitatem, quædam cum hominibus,

minibus, scilicet, que sunt animo passivi, et per consequens miseri, ut per August. in 9 de civit. Dei. Ergo esse mediatorem Dei, et hominum non est proprium Christo.

Præterea, ad officium mediatoris pertinet interpellare ad unum eorum, inter quos est mediator pro altero : sed Spiritus Sanctus, sicut dicitur Rom. 8 interpellat pro nobis ad Deum genitibus inenarrabilibus. Ergo Spiritus Sanctus est mediator inter Deum, et homines. Non est ergo proprium Christo.

Sed contra est, quod dicitur 1, ad Timoth. 2 : Unus est mediator Dei, et hominum, homo Jesus Christus.

Respondere dicendum, quod ad mediatoris officium proprie pertinet, coniungere, et unire eos, inter quos est mediator : nam extrema uniuersit in medio. Unire autem homines Deo, perfective quidem convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo, secundum illud 2, ad Corinth. 5. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, et ideo solus Christus est perfectus Dei, et hominum mediator, in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit. Unde eum Apostol. dixisset, Mediator Dei, et hominum, homo Christus Jesus, subiuxit : Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. Nihil tamen prohibet aliquos alios secundum quid dici mediatores, inter Deum, et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo dispositive, vel ministerialiter.

Ad primum ergo dicendum, quod prophetæ et sacerdotes Veteris Testamenti, dicti sunt mediatores inter Deum et homines dispositive, et ministerialiter, in quantum scilicet preannuntiabant, et præfigurabant verum, et perfectum Dei, et hominum mediatores. Sacerdotes vero Novi Testamenti possunt dici mediatores Dei, et hominum, in quantum sunt ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes.

Ad secundum dicendum, quod Angeli boni, ut August. dicit in 9 de civit. Dei non recte possunt dici mediatores inter Deum, et homines. Cum enim utrumque habeant commune cum Deo et beatitudinem, et immortalitatem, nihil autem horum cum hominibus miseris, et mortalibus, quomodo non potius remoti sunt ab hominibus, Deoque conjuncti, quam inter atrosque medii constituti? Dionis. tamen dicit eos esse medios, quia secundum gradum naturæ sunt intra Deum, et supra homines constituti, et mediatoris officium exercent, non quidem principaliter, et perfective, sed ministerialiter, et dispositive. Unde Matth. 4 dicitur, quod accesserunt Angeli, et ministrabant ei, scilicet. Dæmones autem habent communem cum Deo immortalitatem, cum hominibus autem miseriam : ad hoc enim se interponit medium dæmoni immortalis, et miser, ut ad immortalitatem beatam transire non sinat, sed perducat ad miseriam immortalem. Unde est sicut malus medius, qui separat amicos. Christus autem habuit communem cum Deo beatitudinem, cum hominibus autem mortalitatem : et ideo ad hoc se interposuit medium, ut mortalitate transacta et ex mortuis faceret immortales (quod in se resurgentem monstravit) et ex miseriis beatos, unde nunquam ipse discessit : et ideo ipse est bonus mediator, qui reconciliat inimicos.

Ad tertium dicendum, quod Spiritus Sanctus cum sit per omnia Deo æqualis, et non potest dici medius, vel mediator inter Deum, et homines : sed solus Christus, qui licet secundum divinitatem æqualis sit patri, tamen secundum humanitatem minor est patre, ut supra dictum est. Unde super illud ad Galat. 3. Christus est mediator, dicit Gloss. Non Pater, nec Spiritus Sanctus. Dicitur autem Spiritus Sanctus interpellare pro nobis, quia ipse interpellare nos facit.

Prima conclusio : Solus Christus est perfectus Dei, et hominum mediator.

Secunda conclusio : Nihil prohibet aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum, et homines.

COMMENTARIUS

1. Ordinem quem D. Thomas in introductione quæstionis 16 proposuerat, absolvit præsenti quæstione : in hac enim ultimo sistit consideratio omnium, quæ

conveniunt Christo vel in se, vel in ordine ad nos. Duo autem sunt, quæ S. Doctor præcise investigat in duobus articulis, quos et non plures hæc quæstio habet : primum an esse mediatorem Dei, et hominum sit proprium Christi; secundum vero, cujus naturæ ratione mediator sit. Quas difficultates, qui non plura petunt, paucis pertringemus, et finem huic operi cum eodem S. Doctore imponemus.

Inchoando igitur a priori observandum est dupliciter posse aliquem dici medium, aut mediatorem. Primo quasi substantialiter, sive quoad naturam, quatenus sic ab extremis differt, quod illa nihilominus participet, et in se annexat, vel uniat : quo pacto color medius, v. g. ceruleus mediat inter extremos colores, albedinem, et nigredinem : et Angeli mediæ hierarchiæ mediant inter superiores, et inferiores. Secundo (et quod ad rem præsentem magis facit) dicitur aliquis mediator ab officio, munere, et actione se interponendi inter duos, qui supponuntur inimici, ad eos reconciliandos : et in hoc sensu medius, aut mediator dicitur, qui eligitur, ut litem dirimat, et dissidentes conciliat, atque in unam pacem, quæ est finis hujus officii perducat. Unde qui prædictum officium exequitur, solet altercantum manus tenere, ut uniat, juxta illud Job cap. 9 : *Non est, qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus, id est, qui pacem inter Deum, et me constituat : loquitur enim modo vulgari secundum id, quod inter homines contingere solet.*

2. Et quidem si ad priorem modum mediandi attendamus, Christus cum magna proprietate dicitur medius, aut mediator inter Deum, et homines : quia in eo unitæ sunt divinitas, et humanitas sicut in medio, quod ex utraque componitur, ut explicuimus disp. 3, dub. 3, et ipse Christus participat substantialiter de utroque extremo : quippe ut Deus est consubstantialis Deo, et ut homo est consubstantialis matri, et aliis hominibus. Quæ mediatio est adeo propria Christi, ut nulli alteri conveniat. Quod enim aliqui significant Angelos malos mediare inter Deum, et homines, quia habent aliquid commune cum Deo, nempe immortalitatem : et aliquid commune cum hominibus, nimurum malitiam, et defectum ; impropriæ satis asseritur : quia Angeli vel boni, vel mali, licet sint spirituales, et immortales, nihilominus non sunt Deo consubstantiales,

Duplex
mediato-
ris
modus.

Job. 9.

Christus
in uno
sensu
media-
tor.

nec ut Deus immortales, siquidem annihi-
lari possunt, in quo sensu de Deo dixit
Apostolus 1 ad Timoth. 6 : *Qui solus habet
immortalitatem*. Rursus mali Angeli sic
quodammodo mediant inter Deum, et ho-
mines quantum ad gradum substantiae ho-
minibus superiorem, quod tamen utriusque
substantiae extremae rationes non partici-
pant. Aliunde vero sic substantialiter me-
diant, quod ex malitia sua non constituant
inter ea extrema nexum, sed divisionem,

D.Thom.
1 ad Ti-
mooth. 6.

ut optime asserit D. Thom. art. 4 ad 2,
illis verbis : *Dæmones habent communem
cum Deo immortalitatem, cum hominibus
autem miseriam : ad hoc enim se interponit
medium dæmon immortalis, et miser, ut ad
immortalitatem beatam transire non sinat,
sed perducat ad miseriam immortalem. Unde
est sicut malus medius, qui separat amicos.*

Et id, quod de inconsuetudinalitate cum
Deo diximus, probat etiam in Angelis
sanctis, ut ex se constat. Qui rursus me-
diatores dici non valent, ut expendit
D. Augustin. lib. 9 de Civit. cap. 15 :
*Cum enim, inquit, utrumque habeant com-
mune cum Deo, et beatitudinem, et immor-
talitatem, nihil autem horum cum hominibus
miseris, et mortalibus : quomodo non potius
remoti sunt ab hominibus, Deoque conjuncti,
quam inter utrosque medii constituti? Unde
relinquitur solum Christum esse hoc
modo medium inter Deum, et homines ;
non quidem, qua præcise Deus, sic enim
est unum extremum : nec etiam, qua præ-
cise homo, sic enim est extremum aliud :
sed qua Deus homo. Quia prout sic habet
de utroque extremo, et est utrique con-
substantialis. Addit etiam Augustin. ubi
proxime fuisse etiam medium ratione sta-
tus ; quia simul fuit beatus, et mortalis :
quod nullus alias vel Angelus, vel homo
habuit.*

Christus
in alio
etiam
sensu
media-
tor.

Isaiæ 59.

3. Si vero attendamus (et est, ut jam
diximus, magis propria præsentis materiae
consideratio), ad rationem mediatoris ex
munere, et actione ; Christus etiam media-
tor est inter Deum, et homines. Nam divisit,
et inimici supponebantur per peccata ho-
minum contra Deum, juxta illud Isai. 59 :
*Iniquitates vestræ diviserunt inter vos, et
Deum vestrum, et peccata vestra absconde-
runt faciem ejus a vobis.* Christus vero sua
satisfactione, et merito violatam per pecca-
tum amicitiam restauravit, pacemque inter

Ad
Ephe. 1
et 2.

*dissidentes constituit. Unde apostol. ad
Ephe. 1 ait : Instaurare omnia in Christo,
quaæ in cælis, et quaæ in terra sunt. Et cap. 2 :*

*Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque
unum. Et ad Coloss. 1 : Quia in ipso com-
placuit reconciliare omnia. Ad quem me-
diatorem attendens Deus dicebat Isaiæ 57 : Isaiæ 57.
Non enim in sempiternum litigabo, neque in
sempiternum irascar. Nam et Deo (inquit
D. Chrysostom. hom. 24, ad popul. An-
tioch.) nos fuimus inimici : et Unigenitus
Filius nos Deo reconciliavit se medium im-
mittens, et verbera pro omnibus, et mortem
passus. Une Christum fuisse in hoc sensu
vere, et proprio mediatorem est veritas fi-
dei catholicæ, ut constat ex testimonio
Apostoli 1, ad Timoth. 2 : *Unus est media-
tor Dei, et hominum, homo Jesus Christus.*
Et ad Hebræ 9 et 12, vocatur Mediator
Novi Testamenti. Et sic unanimiter docent
Patres ad loca immediate allegata, et
D. Augustin. lib. 9 de Civit. cap. 15, et
aliis locis infra referendis. D. Hilarius
lib. 9 de Trinitate, in principio. D. Epi-
phanius in Ancorato, D. Fulgentius lib. de
fide ad Petrum cap. 2. N. Cyrus dia-
log. 1 de Trinit. et lib. 42 Thesauri
cap. 10. Idem etiam tuentur Scholastici
cum Magistro in 3 dist. 19, et Theologi
cum D. Thom. in præsenti. Unde S. Doc-
tor non revocat ad examen hanc veritatem,
sed supponit. Inquirit autem ea supposita : *An esse mediatorem Dei, et hominum,
sit proprium Christo.* Ratio autem dubitandi
sumitur ex eo, quod alii plures inveniuntur
mediatores. *Nam in primis Moyses
mediator fuit, ut ipse vir sanctus de se
prædicat Deuteronom. 5 : Ego illo tempore
sequester fui, et medius inter Deum, et vos.*
Unde Apostolus illum mediatorem quasi
antonomastice vocat ad Galat. 3, ubi agit
de lege ordinata per Angelos in manu me-
diatoris, id est, Moysis, ut exponunt N. Cy-
rillus loco allegato ex lib. Thesauri, D. Na-
zianzen. orat. 6. et alii. *Præterea Angeli
etiam sunt mediatores, ut expresse affir-
mat D. Dionysius 4 de divinis nom. et
constat ex officio nos protegendi, orationes
que nostras Deo præsentandi, ut constat
Tobiæ 12, Daniel. 10, Psal. 90, Matth. 18,
Apocalyp. 8, et alibi frequenter. Denique
omnes sacerdotes esse mediatores inter
Deum, et populum satis constat ex his,
quaæ supra diximus disp. 31 fere per to-
tam, et specialiter dub. 1, § 2. Non igitur
est proprium Christi, quod mediator Dei,
et hominum sit.**

4. Sed difficultatem hanc optime supe-
rat, et componit D. Thom. in præs. ob-
servando, quod officium mediatoris est
unire Legitima
re-solutio
ex D.
Thom.

unire homines cum Deo, sive reconciliare homines ipsi. Id vero duobus modis fieri potest : videlicet perfecte, et consummate : vel præcise dispositio et ministerialiter, sicut etiam in physice influentibus proportionabiliter contingit, et declarari exemplis facile potest. Qua præmissa distinctione, duas conclusiones statuit. Primum, *Solus Christus est perfectus Dei, et hominum mediator*. Eoque sensu proprium est Christi esse mediatorem : quippe cui soli competit esse mediatorem perfectum. Et probatur ex Apostolo 1, ad Timoth. 2 : *Unus est mediator Dei, et hominum homo Jesus Christus* : nam ly unus specialitatem aliquam, et proprietatem significat. Et hanc eminentiam intendit idem Paulus in epist. ad Hebræ. cap. 9, ubi expenlit imperfectiones veteris legis, et sacerdotii, subdiique : *Et ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori Testamento, reprobationem accipiunt, qui vocati sunt æternæ hereditatis*. Et cap. 12 : *Et Testamenti novi mediatorem Jesum*. Deinde probatur demonstratione theologica, quam D. Thom. attigit, et desumitur ex dictis hoc tractatu : quoniam officium mediatoris coincidit cum officio, et munere Redemptoris eruentis nos a peccatis, et satisfacientis pro nobis, et merentis nobis bona : coincidit etiam cum officio Sacerdotali, quippe ad Sacerdotem pertinet se constituere medium inter Deum, et illos, pro quibus interpellat. Christus autem hæc omnia munera perfectissime executus est : nam pro nostris criminibus satisfecit non solum æqualiter, sed superabundanter, et de toto rigore justitiae : redemit etiam nos de captivitate dæmonis : meruit præterea nobis omnia bona : denique est sacerdos summe dignus, et Deo gratus ad interpellandum semper pro nobis, ut singula constant ex dictis disp. 1, dub. 6 et 7, et 11 et disp. 28, dub. 8 et 9, et disp. 31 per totam, et specialiter dub. 3. Aliunde vero implicat puram aliquam creaturam satisfacere ad æqualitatem pro peccatis, et mereri injustis justitiam, et alia obire, que Christus merito suæ passionis perfecit, ut eisdem locis ostendimus. Ergo esse mediatorem perfectum, consummando salutem est proprium Christi, ita quod cum præmissa perfectione nulla creatura fuerit, aut potuerit esse mediator Dei, et hominum. Accedit perfectum mediatorem debere expertem

esse peccati : si enim peccator sit, indigebit profecto ipse alio mediatore, qui illum Deo suæ justitiae merito reconcilièt. Solus autem Christus fuit omnino exprs peccati, ut qui nec peccavit, nec peccare potuit, sicut ostendimus disp. 25, dub. 1, cum 4 sequentibus. Ergo ipse solus est perfectus Dei, et hominum mediator. Quod motivum late expendit Apostol. ad Hebræ. 7, et præsertim illis verbis : *Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, etc.* Et 1 Joan. 2 dicitur : *Sed et si quis peccaverit, advocationem habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, id est, mediatorem, qui solus ex omnibus creaturis id perfectissime præstet, quia justus, sive omnis malitia non solum expers, sed incapax*. Unde D. Augustin. lib. 10 Confess. cap. 43, inquit : *Mediator ille Dei, et hominum homo Christus Jesus inter mortales peccatores, et immortalem justum apparuit : mortalis cum hominibus, justus cum Deo : ut quoniam stipendum justitiae vita pax est, justitiam conjunctam Deo evacuaret mortem justificatorum, quam cum illis voluit habere communem*. Merito itaque dixit Apostolus : *Unus est mediator etc., quia perfecte, et consummate solus Christus mediator est*.

5. Secunda vero assertio, D. Thom. statuit, est : *Nihil prohibet aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum, et homines*. Quæ assertio (sicut et præcedens) est de fide, ut ostendere solent, qui contra Lutheranos controversias scribunt, ubi agunt de invocatione Sanctorum. Et probatur ratione D. Thomæ : quia cum officium mediatoris sit homines unire cum Deo, sive illos trahere ad amicitiam cum ipso, illi mediatores, si non perfecte, saltem secundum quid appellari possunt, qui ad hujusmodi unionem cooperantur saltem orando, disponendo, et ministrando : sic autem se habent aliqui alii præter Christum : ergo aliqui possunt diei mediatores saltem secundum quid, vel imperfecte inter Deum, et homines. Probatur minor : tum quia Sancti tam Angeli, quam homines, et tam in via, quam in patria disponunt ad nostram salutem, et nos Deo reconciliant mediante oratione, et aliis ministeriis. Unde Hierem. 18 dicitur : *Recordare mei stantis coram se ad loquendum pro ipsis bona*. Et de Moyse dicitur Ps. 107 : *Si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus*. Et

Job. 5 et 33. Job. 5 : *Voca ergo, si est, qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.* Et cap. 33 : *Si fuerit Angelus pro eo loquens, ut annuntiet hominis æquitatem, miserebitur ejus.*

Apo- cal. 5. Et Apoc. 5, significatur intercessio Sanctorum, cum dicitur : *Habentes phalias aureas, plenas odoramentorum, quæ sunt orationes Sanctorum.* Et quantum ad ministerium res est manifesta : nam ut

D.Thom. inquit D. Thom. in præs. in resp. ad 1 : *Prophetæ, et sacerdotes Veteris Testamenti dicti sunt mediatores inter Deum, et homines dispositive, et ministerialiter, in quantum scilicet prænuntiabant, et præfigurabant verum, et perfectum Dei, et hominum mediatorem.* Sacerdotes vero Novi Testamenti possunt dici mediatores Dei, et hominum, in quantum sunt ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria Sacra menta hominibus exhibentes.

Ratio fundamen- tali. Quæ veritas magis firmatur evertendo fundamentum hæreticorum (ut in diluendo eorum argutias absque necessitate non immoremur), qui ideo existimant nullos alios præter Christum esse mediatores, et nullos sine injuria Christi posse invocari ; quia ipse est *unus*, sive *unicus*, mediator, ut affirmat Apostolus, et quidem perfectissimus, ut proxime explicuimus. At levissimum esse istud illorum sophisma facile ostenditur : quoniam plura alia secundum certum perfectionis modum sunt propria Christi, et illi singularissime, et quasi an-tonomastice attribuuntur : quæ tamen in alio inferiori perfectionis modo, seu gradu aliis convenient, et de ipsis saltem secundum quid prædicant : ergo ex eo, quod unus et solus Christus sit mediator Dei, et hominum, in eo scilicet perfectionis modo, quem supra explicuimus ; minime sequitur alios præter Christum non esse mediatores in gradu inferiori, et mediatione secundum quid, nempe imperative, dispositive, aut ministerialiter. Consequen-tia patet a paritate. Et antecedens est cer-

Joan. 8. tum : nam Christus dicit de se ipso Joan. 8 : *Ego sum lex mundi* : et tamen Apostolis dixit : *Vos estis lux mundi.* Similiter Christus de se dicit, quod est bonus pastor, et quod est magister : et nihilominus alii etiam sunt pastores, et magistri, juxta illud

Ad Eph. 4. Apostoli ad Ephes. 4 : *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, quosdam vero Evangelistas, alios autem pastores, et doctores.* Sic itaque licet Christus sit unus mediator perfecte, et consummate, minime excludit, quod dentur alii mediatores sub eo, cooperantes ad homi-

num salutem, etsi modo minus perfecto, et in gradu longe inferiori. Et ita satis aperte significavit Apostolus 2, ad Corinth. 5; nam præmisit Christum esse mediatorem simpliciter talem, ubi ait : *Deus erat in Christo mundum reeoncilians sibi* : et tunc subjunxit suum etiam, et aliorum ministerium, et mediationem illis verbis : *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos.* Videatur N. Cyrillus loco cit. ex Thesauro, ubi palam affirmit : *Aliter tamen multi Sanctorum mediationis ministerio usi sunt.* Et D. Basil. hom. 29, de poenitent. ubi op-time observat, quod Christus omnia sua axiomata dignatus fuerit aliis communica-re.

6. Rationes vero dubitandi, quas num. 3 contra præcipuam assertionem proposuimus, non urgent; sed dissolvuntur facile, et in genere juxta præmissam distinctio-nem : convincunt enim satis efficaciter fuisse et esse alios mediatores præter Christum, quod inepte negant Lutherani. Sed minime probant dari præter Christum alium perfectum, et consummatum media-torem, qui sic ad salutem nostram operetur. Et in hoc ultimo sensu loquitur D. August. lib. 2 contra Parmen. cap. 8 ubi negat Paulum, et Apostolos fuisse mediatores et hoc munus soli Christo defert : agit enim de mediatore perfecto ; sed non excludit alios ministros, et mediatores in gradu inferiori, qui pro Christo legatione fungantur. Quæ differentia inter ipsos, et Christum ex eo magis elucet, quod ipse per se ipsum accedit ad Deum, ut loquitur Apostolus, sed alii non accedunt nisi per Christum, et ejus meritum, juxta illud Joan. 14 : *Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Qua de causa D. Bernard. serm. super illa verba signum magnum, dixit optime B. Virginem esse mediatricem ad mediatorem. Et per hæc satis in genere constabat ad eas ratio-nes. Sed diluamus illas in speciali.

Ad primam dicendum est Moysem fuisse quidem mediatorem, sed in gradu longe infimo comparatione Christi : ille enim mediavit pro solo populo Judæorum, hic vero pro mundi universo : ille influxu dispositivo, et ministeriali, hic causalitate perfecta : ille ut servus, iste ut filius. Et hanc differentiam intendit, et luculenter prædicat Apostolus in pluribus locis epist. ad Hebreos, sic explicat sensum, quo alibi Moysem mediatorem vocavit. Nam cap. 3 inquit : *Amplioris enim gloria iste, nempe Christus,*

Ratione
dubi-
tandi
eliduntur
in
commu-
ni.

D. Au-
lib. 2 contra Parmen. cap. 8 ubi negat gaudi-
Paulum, et Apostolos fuisse mediatores et hoc munus soli Christo defert : agit enim de mediatore perfecto ; sed non excludit alios ministros, et mediatores in gradu inferiori, qui pro Christo legatione fungantur. Quæ differentia inter ipsos, et Christum ex eo magis elucet, quod ipse per se ipsum accedit ad Deum, ut loquitur Apostolus, sed alii non accedunt nisi per Christum, et ejus meritum, juxta illud Joan. 14 : *Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Qua de causa D. Bernard. serm. super illa verba signum magnum, dixit optime B. Virginem esse mediatricem ad mediatorem. Et per hæc satis in genere constabat ad eas rationes. Sed diluamus illas in speciali.

Joan. 14.

D. Ber-
nardus.

Solvitur
prima.

Ad
Hebr. 3
et 8.

Christus, præ Moyse dignus est habitus, quanto ampliorem honorem habet domini, qui fabricavit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo : qui autem omnia creavit Deus est. Et Moyses quidem fidelis erat in tola domo ejus tanquam famulus, in testimonium eorum, que dicenda erant : Christus vero tanquam filius in domo sua, etc. Et cap. 8 : Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum : vide (inquit) omnia facile secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromotionibus sanctum est. Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Et alia plura recenset apostolus in quibus Christus summa distantia superat Moysem in ratione, sive officio mediatoris.

7. Ad secundam respondetur concedendo Angelos esse etiam mediatores, et mitti in ministerium salutis, sed sub Christo, et modo longe inferiori, quam Christus est, ut constat supra dictis. Unde optime observat D. Thom. in resp. ad 2, Matthæum cap. 4 dixisse, quod accesserunt Angeli, et ministabant ei, nempe ut famuli. Et hinc obiter refellitur error discipulorum Simonis Magi, qui partim ex doctrina magistri, partim ex philosophia Platoniconrum asseruerunt Angelos esse principales mediatores inter homines, et Deum, et necessario exorandos, si aliquid a Deo facile, et breviter consequi velimus. Sicut enim Angeli mediant in gradu substantiali, sive in perfectione specifica : sic etiam existimabant mediare, quantum ad vim impetrandi, et ut Dei beneficia ad nos usque descenderent. Unde titulo colendi Angelos, excedebar in modo, et parvi reputabant mediatorem nostrum Dominum Jesum Christum, qui etiam homo est, et ut homo inferior Angelis. Sed illorum stultitiam corrigit Apostolus disserte affirmans, *Unus est mediator Dei, et hominum homo Jesus Christus.* Dixit, unus, quia licet alii etiam sint; hic tamen est primarius, principalis, et perfectissimus, et cum his conditionibus unicus : adjecitque homo, ut significaret eminentiam humanæ naturæ in Christo : quæ licet secundum speciem sit infra Angelos, tamen secundum dignitatem græiae tam substantialis, quam accidentalis cunctis Angelis, et creaturis antefertur. Unde dogma hæreticum est quærere aliam mediatorem principaliorem, hoc judicio, falsaque existima-

tione colere, et rogare Angelos, nimirum ut potentiores. Et ad hunc errorem alludit, atque ipsum refellit (ut sentiunt D. Chrysostom. Theodoreetus, Theophylactus, Æcumenius, et alii Græci) idem Apostol. in epist. ad Coloss. cap. 2 ubi ait : *Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione Angelorum, quæ non vidit, ambulans, et frustra inflatus sensu carnis suæ.* Nam et Colossenses cum aliis in Asia hoc pravo sensu detinebantur, aut tentabantur per discipulos Simonis. Eratque illorum prætextus falsus quidem humilitatis, et inferioritatis affectus comparative ad Angelos tanquam cunctis hominibus potentiores, et interpellatores validiores apud Deum : unde incidenter relinquebant Christum, et cultum omnem in Angelos (etiam malos) transferebant. Quam humilitatem Apostolus merito reprehendit, et simul radicem falsæ adeo existimationis, ut proxime insinuaverat illis verbis : *Videte, ne quis vos decipiatur per philosophiam, et inanem fallaciā, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter : et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus, et potestatis.* Si enim tanta est dignitas Christi : superstitionem est, et illi injuriosum recurrere ad Angelos tanquam ad mediatores validiores, et ex necessitate rogandos, ut beneficia Dei ad nos derivent, sicut dicebant Simoniani, et aliqui alii ex Philosophis Platoniciis : qui subinde seducebant illa, quam vocabant, humilitate, religione Angelorum.

Et in hoc sensu congrue explicari potest can. 35 (quem supra etiam exposuimus disp. 36, dub. 4, num. 9) Concilii Laodiceni qui ita habet : *Non oportet Christianos derelicta Ecclesia abire, et ad Angelos abominandas idolatriæ congregations facere ; quæ omnia interdicta sunt. Quicumque autem inventus fuerit occultæ huic idolatriæ vacans, anathema sit ; quoniam derelinquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, accessit ad idola.* Erant enim adhuc in Asia reliquiæ Simonianorum, in quibus hæretica illa Philosophia perseverabat, derelicto uno principalissimo mediatore Domino Jesu Christo, ut satis in ultimis verbis insinuat Concilium. Intelligitur etiam in eodem sensu locus specialis D. Augustini lib. 10 Confess. cap. 43, ubi cum sic loquitur : *Quem invenirem, qui me reconciliaret tibi, o Domine ? An eundum*

Ad Co-
loss. 2.
Nota circa
intelli-
gentiam
Concilii
Laodi-
ceni et
D. Au-
gustini.

suit mihi ad Angelos. Qua prece? quibus sacramentis? Multi enim conantes redire, nec per se ipsos valentes, sicut audio, tentaverunt hæc, et incidenterunt in desiderium curiosarum visionum, et digni habiti sunt illusionibus. Elati enim se quærebant doctrinæ fastu, et adduxerunt sibi per similitudinem cordis sui conspirantes, et socias superbiæ suæ potestates aeris hujus, a quibus per potentias mugicas deciperentur: quærentes mediatorem, per quem purgarentur, et non erat. Et post aliqua (hujusmodi superstitionis mediatione expulsa) subdit: Verax autem mediator, quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, et misisti, ut ejus exemplo ipsam discerent humilitatem: mediator ille Dei, et hominum homo Christus Jesus inter mortales peccatores, et immortalem justum apparuit: mortalis cum hominibus, justus cum Deo, etc., quæ supra expendimus num. 4.

Diruitur ter tia. Ad tertiam et ultimam probationem satis constat ex dictis num. 5, quod alii sacerdotes dicuntur mediatores solum cum addito, nempe dispositive, aut ministerialiter, ut D. Thom. ibi relatus declarat: id vero minime impedit, quod absolute loquendo

Christus sit unus, sive unicus mediator perfectus. Hic statim succedebat, ut ageremus de natura, aut forma, per quam Christus constituitur in ratione mediatoris, sive principii elicientis illas operationes, quæ ad officium mediatoris spectant: de qua difficultate agit D. Thom. art. 2. Sed quia talis forma coincidit cum ea, per quam Christus constituitur in ratione summi sacerdotis, quam assignare, et explicare curavimus ex professo disp. 31, dub. 1, propterea nec illum articulum transcribimus, nec opus habemus alia addere pro ejus illustratione. Quare hic sistit studium nostrum circa mysterium Incarnationis, et alias considerationes, quæ ad illud pertinent. Cedant autem cuncta in laudem, et gloriam ipsius Verbi incarnati, B. V. Mariæ de monte Carmelo, Sanctissimi Patriarchæ Eliæ, Parentum nostrorum D. Theresiae, et B. Joannis a Cruce, atque Angelici Doctoris, et Præceptoris nostri D. Thomæ. Si quid vero in his scriptis reperiatur doctrinæ vel S. R. Ecclesiæ, vel D. Thomæ contrarium, libentissime retractamus, et dictum nolumus.

Alia
quæstio
remi-
sive.

FINIS

INDEX ALPHABETICUS

RERUM NOTABILIUM

QUÆ IN HAC QUARTA PARTE TRACTATUS
DE INCARNATIONE CONTINENTUR

A.

ACCIDENS. Accidentia solo numero diversa non recipiuntur in eodem subjecto, disp. 27, num. 47, pag. 43.

An eadem sit actio instrumenti, et agentis principalis, disp. 27, num. 16, p. 16. Actus disponentes ultimo ad gratiam habitualēm procedunt ab ipsa sicut a principio effectivo, disp. 28, num. 55, p. 173. Quo sensu possit dici actus divinos specificari, vel dependere ab aliquo creato, disp. 28, num. 105 p. 216.

ADAM. Adamus, cum peccavit, non amisit fidem, et spem, disp. 28, num. 101, p. 212.

ADOPTIO. Adoptionis diffinitio, et conditions. In comment. ad art. 1, quæst. 23, num. 1, p. 386. Deus adoptat filios. Ibi. num. 2, p. 387. Qualiter convenient adoptione in filium hominis, et adoptio in filium Dei. Ibi. num. 4, p. 388. Plures differentiae inter prædictas adoptiones. Ibi. Forma constituens filios Dei adoptivos. Ibi. num. 6, p. 390. Repugnat esse filium Dei adoptivum absque gratia justificante. Ibi. num. 7, p. 390. Ad adoptionem nostram non requiritur per se, quod Deus sit trinus. In Comment. ad art. 2, quæst. 23, num. 1, p. 393. Potest adoptare, qui generare non valet. Ibi. num. 2, p. 394. De facto adoptatur ab omnibus personis divinis indivise concurrentibus. Ibi. num. 3, p. 395. Omnis, et sola creatura intellectiva potest adoptari in filium Dei. In Comment. ad art. 3, quæst. 23, num. 2, p. 398. Adoptantur exercite omnes, et soli, qui recipiunt gratiam habitualēm. Ibi. num. 2, et 3, 399. Justi veteris legis fuerunt filii Dei adoptivi. Ibi. num. 4, 400. Reprobus existens in gratia est filius Dei adoptivus. num. 7, 403. Quam extraneitatem personæ debeat supponere adoptio. disp. 33, num. 16, p. 422. Adoptari non convenit naturæ, sed supposito. Ibi. num. 19, 425. Adoptio importat unionem præcise affectivam. Ibi. num. 23, p. 426.

ADORATIO. Quid adoratio significet, et unde dicatur, disp. 35, num. 1, p. 553. Distinctio adorationis ab honore. Ibi. num. 2, p. 553. Unde sumatur distinctio adorationum. Ibi. num. 3, p. 554. In quo actu consistat formaliter adoratio. Ibi. num. 5, p. 555. An peccat essentialiter aliquem actum externum. Ibi. num. 7, p. 557. An possit dari vera adora-

tio exterior sine interiori. Ibi. num. 10, p. 560. Ad quam virtutem pertineat adoratio. Ibi. num. 11, p. 560. Omnis adoratio Dei ex qualibet motivo increatae perfectionis est ejusdem speciei. disp. 35, num. 14, 562. Adoratio dicitur univoce de latrâ, et dulia. Ibi. num. 18, p. 565.